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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem diplomové práce j e navrhnout vhodné úpravy hodnotícího systému ve zkoumané firmě za účelem
zlepšení práce hodnotitelů a zároveň taková doporučení, která povedou k efektivitě hodnotícího systému.
Z důvodu naplnění hlavního cíle jsou stanoveny cíle dílčí. Jedním z dílčích cílů je zjistit, zda jsou zaměstnanci
seznámeni a spokojeni s hodnotícím systémem. Druhým dílčím cílem je zmapovat, jaké faktory jsou pro
zaměstnance motivační a jaká je jejich spokojenost.
Na základě zjištěných informací jsou v závěru analytické části formulovaná doporučení, která zlepší práci
hodnotitelů a povedou k efektivitě hodnotícího systému.

2. Výzkumné metody:
Teoretická část diplomové práce byla zpracovaná na základě odborné literatury, která se zaměřovala na řízení
pracovního výkonu, hodnocení zaměstnanců a personální oblasti s tím související. Jednotlivé kapitoly
a podkapitoly byly zpracovány na základě dané literatury, a to z pohledu různých autorů. V analytické části byla
použitá metoda deskripce a smíšený design s využitím kvantitativních a kvalitativních přístupů. Na základě
interních dat, vlastního pozorování a rozhovorů s vedoucím personálního oddělení byla představena zkoumaná
firma, její hodnotící systém, odměňování a vzdělávání zaměstnanců. Praktická část diplomové práce byla
zejména zaměřena na kvantitativní dotazníkové šetření, kterého se účastnili vedoucí zaměstnanci, tzv.
hodnotitelé, a zaměstnanci, kteří j sou v rámci hodnocení hodnoceni. Před samotným oslovením respondentů byla
ověřena validita, a to prostřednictvím pilotáže, které se účastnili tři vedoucí zaměstnanci a tři řadoví zaměstnanci.
Do dotazníkového šetření se pak zapojilo 46 vedoucích zaměstnanců a 134 řadových zaměstnanců. Výsledky
dotazníkového šetření byly zpracovány dle otázek a promítnuty do grafů nebo tabulek s relativní nebo absolutní
četností.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina zaměstnanců (78 %) je s hodnotícím systémem spokojena.
Frekvence hodnocení jedenkrát za rok je pro všechny vedoucí zaměstnance vyhovující a hodnotící kritéria, která
se v rámci hodnocení hodnotí, jsou pro většinu z nich také vyhovující. Pouze někteří vedoucí zaměstnanci
vyjádřili nespokojenost s hodnotícím kritériem souvisejícím s iniciativou (7 %) a s ochotou se vzdělávat (26 %).
Zároveň z dotazníkového šetření vyplynulo, že za nevyhovující považují vedoucí zaměstnanci formu hodnocení
(61 %) a srozumitelnost jednotlivých stupňů na hodnotící škále (58 %). Závislost mezi srozumitelností
hodnotících stupňů a mírou proškolení nebyla v rámci testování hypotéz prokázána. Rovněž byly odhaleny
nedostatky týkající se samotného proškolení, kdy 24 % vedoucích zaměstnanců vnímá školení jako nedostatečné
a 13 % nebylo proškoleno vůbec. Tento nedostatek byl odhalen také u běžných zaměstnanců, kde 34 % vnímá
seznámení se s hodnotícím systémem jako nedostatečné. Naopak znalost hodnotících kritérií byla u 92 %
zaměstnanců potvrzena a pouze 8 % se vyjádřilo negativně. Zde byla prokázána závislost mezi znalostí
hodnotících kritérií a délkou praxe ve firmě. Významný nedostatek, který z dotazníkového šetření vyplynul, byly
také chybějící manažerské dovednosti u vedoucích zaměstnanců, které jsou potřeba pro řízení pracovního
výkonu. Vyplynulo to z faktu, že vedoucí zaměstnanci nepovažují hodnocení za nástroj pro sdělení zpětné vazby,
motivaci svých podřízených a nevidí úzkou souvislost mezi hodnocením a vzděláváním. Průzkumem bylo
zjištěno, že 30 % vedoucích zaměstnanců nepravidelně realizuje hodnotící rozhovor a 4 % vedoucích
zaměstnanců jej nerealizují vůbec. Chybějící manažerské dovednosti byly také potvrzeny zaměstnanci v rámci
dotazníkového šetření, kde se někteří z nich vyjádřili, že je jejich nadřízený nemotivuje, nepodporuje ve
vzdělávání a neposkytuje j im zpětnou vazbu o pracovním výkonu. Dále bylo v rámci dotazníkové šetření
zjištěno, že pro většinu zaměstnanců je největším motivačním faktorem finanční odměna, dobré vztahy na
pracovišti, jistota zaměstnání, pochvala, pracovní prostředí. Nízká fluktuace ve zkoumané firmě může souviset
s faktem, že nadpoloviční většina dotazovaných zaměstnanců vyjádřila spokojenost se všemi oblastmi, ke kterým
se vyjadřovali (možnost dalšího vzdělávání, vztahy na pracovišti, jistota zaměstnání, možnost kariérního růstu,
flexibilní organizace práce, pracovní zátěž, pracovní podmínky, mzdové ohodnocení). Jediné negativní
odpovědi, které byly zaznamenány, se týkaly mzdového ohodnocení (49 %), možnosti kariérního růstu (37 %)
a vzdělávání (31 %).
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4. Závěry a doporučení:
Účelem navrhnutých změn bylo zlepšit práci hodnotitelů a zvýšit efektivitu hodnotícího systému. Na základě
zjištěných informací bylo doporučeno nejdříve proškolit vedoucí zaměstnance na manažerské dovednosti.
Následně rozšířit personální a mzdový informační systém KS program o K S portál s modulem hodnocení
a prostřednictvím tohoto modulu realizovat hodnocení zaměstnanců. Implementovat do K S portálu jednotlivá
hodnotící kritéria s odpovídajícím popisem k jednotlivým stupňům hodnotící škály. Zde bylo doporučeno se
inspirovat kompetenčním modelem NSP. Zároveň identifikovat další měkké dovednosti související s pracovním
výkonem a v případě potřeby je zařadit do hodnotících kritérií k daným zaměstnancům. Také bylo doporučeno
hodnocení rozšířit o sebehodnocení zaměstnanců. V souvislosti s hodnocením a s odkazem na vysokou věkovou
kategorii vedoucích zaměstnanců bylo doporučeno identifikovat klíčové pozice a kompetence související
s danou pozicí a zajistit na tyto pozice nástupce. Identifikovat zaměstnance, u kterých je motivačním faktorem
kariérní růst, vzdělávání a prostřednictvím K S portálu naplánovat jejich rozvojové potřeby související
s nástupnictvím na danou klíčovou pozici. Veškeré změny týkající se hodnotícího systému komunikovat směrem
ke všem zaměstnancům a řádně je všechny proškolit. Z důvodu nástupu nových zaměstnanců nebo jakýchkoliv
případných dotazů bylo doporučeno tato školení realizovat s pravidelnou frekvencí minimálně jedenkrát ročně.

KLÍČOVÁ SLOVA
Puzení pracovního výkonu, výkonnost zaměstnanců, hodnotící systém, metody hodnocení, motivace
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SUMMARY
1. Main objective:
The main goal of this paper is to propose appropriate adjustments to the evaluation system in the investigated
company in order to improve the work of evaluators, and to make recommendations leading to a more effective
evaluation system. For the purpose of fulfilling the main goal, sub-goals have been set. One of the sub-goals is
to find out whether employees are familiar and satisfied with the evaluation system. The second sub-goal is to
map what factors are motivating for employees and what their satisfaction is.
Based on the information found, at the end of the analytical part we make recommendations aiming to improve
the work of evaluators and create a more effective evaluation system.

2. Research methods:
The theoretical part of the paper draws on sources of professional literature focusing on the management of work
performances, employee evaluation and related areas of HR. The individual chapters and sub-chapters have been
written on the basis of the stated literature from the point of view of different authors. In the analytical part, a
method of description and a mixed design using quantitative and qualitative approaches have been used. Based
on internal data, own observations and interviews with the head of the HR department, the investigated company,
its evaluation system, remuneration and training of employees are presented. The practical part of the paper
focuses primarily on a quantitative survey in which senior employees, evaluators, and evaluated employees took
part. Before the respondents were addressed, its validity was verified through a pilot study with the participation
of three senior employees and three rank-and-file employees. Forty-six senior employees and 134 rank-and-file
employees then participated in the main survey. The results of the survey have been processed according to the
questions asked and projected into graphs or tables with relative or absolute frequency.

3. Result of research:
The survey showed that the majority of employees (78%) are satisfied with the evaluation system. The once-a-

[…]


Tabulka - Celkový výsledek hodnocení zaměstnance

H O D N O C E N Í 1 2 3 4
oblastí vynikající nadprůměrný odpovídající podprůměrný

osobních úkolů (1,00-1,49) (1 ,50-2,49) (2,50 - 3,49) (3 ,50-4,00)

Celkový výsledek (dosaženy stupen) označte červeně a okomentuje.

X X X I I

Komentár k celkovému hodnocení zaměstnance
doplňte

Datum: Datum:

Jméno, a podpis hodnotícího | nadřízen ch o) zaměstnance: Podpis hodnoceného zaměstnance:

XXXIII
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Řešená
problematika

•VŠEM

úvod
Diplomová práce na
téma „Řízení pracovního
výkonu a hodnocení
zaměstnanců ve
vybraném podniku"
přináší soubor
doporučení vedoucí k
efektivitě hodnotícího
systému.

problém
Hodnocení
zaměstnanců a řízení
pracovní výkonu má
vliv na pracovní výkon
jednotlivce i na
výkonnost celé
organizace.

přístup
Detailní rozbor
hodnotícího sytému
ve vybraném
podniku, který byl
podkladem pro vlastní
výzkumné šetření.
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vybraném podniku
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Postup řešení
•VŠEM

zdroi
Odborná literatura,
deskripce a smíšený
design s použitím
kvantitativních a
kvalitativních
přístupů.

získávání
Dotazníkového šetření
se účastnilo 46
vedoucích
zaměstnanců a 134
řadových zaměstnanců
v daném podniku.

zpracovaní
Výsledky výzkumu
byly zpracovány do
grafů a tabulek a
pomocí Spearmanova
korelačního
koeficientu byly
otestovány hypotézy.
Vše bylo podpořeno
primárními a
sekundárními zdroji.
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Výsledky práce
•VŠEM

Pomocí Spearmanova korelačního koeficientu byly otestovány dvě hypotézy:

-> H 0 Mezi srozumitelností hodnotících stupňů a mírou proškolení není závislost.

-> H a Mezi srozumitelností hodnotících stupňů a mírou proškolení je závislost.

Zde nebyla prokázána závislost mezi srozumitelností hodnotících stupňů
a mírou proškolení.

-> H 0 Mezi znalostí hodnotících kritérií a délkou praxe ve firmě není závislost.

-> H a Mezi znalostí hodnotících kritérií a délkou praxe ve firmě je závislost.

Byla prokázána závislost mezi znalostí hodnotících kritérií a délkou
praxe ve firmě.
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•VŠEM
Výsledky práce

Z výsledků dotazníkového šetření u vedoucích zaměstnanců byly zjištěny
následující fakta:

• Spokojenost s frekvencí hodnocení (100 %).

* Spokojenost s nastavenými hodnotícími
kritérii.

Ochota vzdělávat se (22 % , 4 %).

-> Iniciativa (7 %).

-> Zájem o rozšíření (15 %)

-> Komunikační a prezentační dovednosti.

-> Flexibilita.

Ochota vzdělávat se

Schopnost týmové spolupráce

Iniciativa 9

Samostatnost

Výkonnost a kvalita práce

l rozhodně ano • spíše ano • spíše ne rozhodně ne

Zdroj: vlastní zpracování
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OVŠEM
Výsledky práce

Nedostatky, které byly zjištěny dotazníkovým šetřením u vedoucích
zaměstnanců, tzv. hodnotitelů:

Nedostatečné nebo žádné proškolení na hodnotící systém (24 % + 13 %).

-> Nespokojenost s písemnou formou hodnocení (61 %).

-> Nesrozumitelnost jednotlivých hodnotících stupňů ( 5 9 % ) .

-> 1. Vynikající stupeň

-> 2. Nadprůměrný stupeň

-> 3. Odpovídající stupeň

-> 4. Podprůměrný stupeň

Nepravidelnost nebo úplná absence hodnotících rozhovorů (30 % + 4 %).
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Výsledky práce
•VŠEM

Fakta vyplývající z výsledků dotazníkového šetření u hodnocených zaměstnanců

-> Nedostatečné seznámení s hodnotícím systémem (34 %).

•> Znalost hodnotících kritérií (92 %).

-> (fíy/a prokázána závislost mezi znalostí hodnotících kritérií a délkou praxe ve firmě).

-> Zájem o zpětnou vazbu (90 %).

-> Chybějící motivace, povzbuzení a neposkytnutí zpětné vazby.

-> Nepravidelnost ročních hodnotících pohovorů (22 %).

-> Úplná absence ročních hodnotících pohovorů (14 %).

-> Neprobíhající neformální hodnocení v průběhu roku (39 %).

Vysoká škola ekonomie a managementu
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•VŠEM
Doporučení

1. Proškolení vedoucích zaměstnanců na manažerské dovednosti a zajištění jejich
maximálního pochopení principu hodnocení svých podřízených.

2. Rozšíření dosavadního personálně mzdového systému o KS portál - modul hodnocení

a hodnocení realizovat prostřednictvím tohoto modelu.

3. Zpracování popisu k jednotlivým stupňům hodnotící škály inspirovaný
kompetenčním modelem NSP.

4. Rozšíření hodnocení o sebehodnocení zaměstnanců.

•M̂ A 5. Identifikace klíčových zaměstnanců a naplánování osobnostních rozvojových
plánů prostřednictvím KS portálu.
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•VŠEM

Závěr

(S) Práce přinesla zkoumanému podniku potřebné informace související
s řízením pracovního výkonu a hodnocením zaměstnanců.

© Novým řešením Je návrh vhodných úprav hodnotícího systému vedoucí k vyšší
efektivitě pro daný podnik.

Problematika byla posunuta díky kvantitativnímu výzkumu v podobě
dotazníkového šetření a detailního rozboru interních dokumentů, jako
kvalitativního přístupu. Oporou celé práce byla odborná l iteratura.
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