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Vlastní přínos práce
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Další hodnocení:
Diplomová práce se zaměřuje na problematiku řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců ve vybraném
podniku. Zvolené téma je v současné době aktuální a umožňuje praktické využití. Ke sběru dat autorka využila
pozorování, osobní rozhovory s vedoucím personálního oddělení a dvě dotazníková šetření (n1 = 46, n2 = 134).
Autorka prokázala dobrou orientaci vdané problematice a schopnost pracovat s daty a informacemi, přestože
se zaměřila převážně na problematiku hodnocení. Doporučovala bych věnovat více pozornosti jazykovému
zpracování, práci s odborným jazykem, formálnímu zpracování, formulaci cílů a závěrům práce vč. kalkulace
nákladů na navrhovaná doporučení.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Na str. 32 uvádíte vtab. 2 stupně hodnocení zaměstnanců. Jaký je Váš názor na hodnotící škálu? Je vhodně
zvolená? Odpovídající výkon je tedy průměrný? Jak sama v práci uvádíte, s porozuměním škále mají problém i
zaměstnanci, přesto úpravu škály nenavrhujete (pouze na str. 55 až 57 doporučujete stupně lépe vysvětlit).

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Máte souhrnné informace o tom, jakých hodnot zaměstnanci v rámci celkového výsledku hodnocení dosahují (tab.
4, str. 35)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Na str. 54-57 formulujete doporučení bez kalkulace nákladů. Uveďte, jaké vzniknou podniku náklady na realizaci
Vámi navrhovaných doporučení.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Ve své práci se zaměřujete převážně na hodnocení zaměstnanců. Popište, jak byste tedy konkrétně zlepšila
systém řízení pracovního výkonu ve vybraném podniku (viz str. 5-7).

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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